
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 03 DE FEVEREIRO DE 2012 ANO 3 - EDIÇÃO N° 593PÁGINA - 01/01

DECRETO Nº 021/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Nomeia o Comitê Gestor Municipal, con-
forme a Lei Complementar Municipal nº 003 de 11 de 
agosto de 2009 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o disposto no Art. 3º, § 1º da Lei Com-
plementar Municipal nº 003 de 11 de agosto de 2009,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Comitê Gestor Municipal 
para atuar junto ao gabinete e será composto pelos 
seguintes membros:

Representantes das Secretarias Municipais:

- João de Barros – Secretário Municipal de Indústria, 
Comércio e Assuntos dos Campos Gerais;
- Julio Antonio Mainardes – Secretário Municipal da 
Fazenda;
- Luiz Carlos Pithan – Secretário Municipal de Planeja-
mento e Coordenação Geral.

Representantes de entidades do comércio, indústria, 
serviços ou de produção rural:

- José Luis de Souza;
- João Carlos Fanella;
- Roni Kreling.

Representante de entidade de apoio ou representa-
tiva das micro e pequenas empresas existentes no 
município:

- Sidney Marcondes Ribas.

Art. 2º A presidência do Comitê Gestor Municipal ficará 
à cargo do Sr. João de Barros.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Paço Municipal, 03 de fevereiro de 2012.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 03 de fevereiro de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Educação, de molde a autorizar a 
inexigibilidade de licitação, amparada no artigo 25 da 
Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação da em-
presa Editora Positivo Ltda, CNPJ nº 79.719.613/0001-
33, para fornecimento do Sistema de Ensino Aprende 
Brasil, com o valor total de R$ 392.974,40 (trezentos 
e noventa e dois mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e quarenta centavos), processo administrativo nº 
0284/2012, procedendo-se nos moldes do parecer ali 
exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 03 de fevereiro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 02 de fevereiro de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Administração e Previdência, de 
molde a autorizar a dispensa de licitação, amparada 
no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando a con-
tratação da empresa Actuary Corretora de Seguros e 
Consultoria Atuarial Ltda, CNPJ 79.591.657/0001-20, 
para prestação de serviços de elaboração de Nota 
Técnica e do DRAA e envio para o Ministério da Previ-
dência, com o valor total R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Processo Administrativo nº 0296/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado. 

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 03 de fevereiro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 03 de fevereiro de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a dis-
pensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei Fed-
eral nº 8666/93, visando à contratação da empresa 
Farmácia Holanda Ltda, CNPJ 06.896.871/0001-11, 
para aquisição do leite Nan Confort para a paciente 
Gabrielly Amaral Falgather, com o valor total de R$ 
1.110,00 (um mil, cento e dez reais), processo admin-
istrativo nº 0312/2012, procedendo-se nos moldes do 
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 03 de fevereiro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


